d’euros et par la trésorerie disponible.

Les frais d’augmentation de capital évalués à 5 millions d’euros ont été imputés sur le montant des
primes d’émission afférentes à l’augmentation de capital.

Les frais d’émission d’emprunts évalués à 5,5 millions d’euros ont été imputés sur le montant brut des
emprunts émis.

Une charge théorique d’intérêts financiers au titre de l'endettement complémentaire de 390 millions
d'euros a été comptabilisée dans le compte de résultat pro forma 2010 à hauteur de 11,6 millions
d’euros, ainsi que l’économie d’impôt associé.

22.

- Charge relative aux rémunérations en actions

La charge relative aux rémunérations en actions (comptabilisée conformément à la norme IFRS2) de
Synovate pour 2,6 millions d’euros a été maintenue dans le compte de résultat pro forma 2010 en
prenant pour hypothèse  qu’une charge équivalente aurait été constatée si les salariés de Synovate
avaient bénéficié d’un plan d’actions d’Ipsos.

(c) Comptes pro forma au 31 décembre 2010

Les comptes pro forma au 31 décembre 2010 ainsi établis sont présentés ci-après :

- Compte de résultat pro forma au 31 décembre 2010

en millions d'euros (a)
Ipsos

(b)
Synovate Ajustements Pro forma

Chiffre d'affaires 1 140,8 604,9 - 1 745,7

Coûts directs (418,1) (231,1) - (649,2)

Marge brute 722,7 373,7 - 1 096,5

Charges de personnel - hors rémunération en actions (441,4) (241,5) - (682,9)

Charges de personnel - rémunération en actions (5,8) (2,6) - (8,3)

Charges générales d'exploitation (148,0) (79,3) - (227,3)

Autres charges et produits opérationnels (8,0) (2,4) - (10,5)

Marge opérationnelle 119,5 47,9 - 167,4
Dotations aux amortissements des incorporels liés aux
acquisitions (1,7) - - (1,7)

Autres charges et produits non courants (1,4) - (12,0) (c) (13,4)

Quote-part dans les résultats des entreprises associées 0,1 - - 0,1

Résultat opérationnel 116,5 47,9 (12,0) 152,4

Charges de financement (15,3) - (11,6) (d) (26,9)

Autres charges et produits financiers (0,8) - - (0,8)

Résultat net avant impôts 100,3 47,9 (23,6) 124,6

Impôt sur les résultats (27,5) (13,7) 7,9 (e) (33,3)

Résultat net 72,8 34,2 (15,7) 91,3

Dont part du Groupe 66,2 34,2 (15,7) 84,7

Dont part des minoritaires 6,6 - - 6,6

(a) extrait des comptes consolidés audités d’Ipsos au 31 décembre 2010.

(b) extrait des comptes consolidés audités d’Aegis au 31 décembre 2010 pour la division Synovate à l’exclusion de
la société Aztec.

(c) représente les frais d’acquisition de Synovate pour 12 millions d’euros comptabilisés dans le compte de résultat
conformément à la norme IFRS 3 Révisée.

(d) représente la charge nette d'intérêts annuelle théorique associée au financement du projet d'acquisition de
Synovate avec un endettement complémentaire de 390 millions d’euros.

(e) représente le produit d'impôt relatif à la charge nette d'intérêts associée au financement de l’opération et aux
frais d’acquisitions.

23.

- Bilan pro forma au 31 décembre 2010

en millions d'euros (a)
Ipsos

(b)
Synovate

Total
ajustements Pro forma

ACTIF
Goodwill 716,9 - 547,4 (c ) 1 264,3
Autres immobilisations incorporelles 38,1 9,4 - 47,5
Immobilisations corporelles 26,7 19,6 - 46,3
Participation dans les entreprises associées 1,0 - - 1,0
Autres actifs financiers non courants 6,0 1,9 - 7,9
Impôts différés actifs 23,0 5,8 - 28,8
Actifs non courants 811,7 36,7 547,4 1 395,8
Clients et autres actifs courants 382,5 211,8 - 594,3
Instruments financiers dérivés 0,7 - - 0,7
Trésorerie et équivalents de trésorerie 150,0 - (46,1) (d ) 103,9
Actifs courants 533,2 211,8 (46,1) 698,9
TOTAL ACTIF 1 344,9 248,5 501,3 2 094,7

en millions d'euros
PASSIF - -
Capital et primes d'émission 348,2 - 195,0 543,2
Autres réserves consolidées 268,2 62,5 (78,2) 252,5
Capitaux propres - part du Groupe 616,4 62,5 116,8 (e) 795,7
Intérêts minoritaires 11,6 - - 11,6
Capitaux propres 628,0 62,5 116,8 807,3
Emprunts et autres passifs financiers non courants 276,9 - 384,5 (f) 661,4
Provisions non courantes 0,3 1,4 - 1,7
Provisions pour retraites 9,9 2,6 - 12,5
Impôts différés passifs 52,6 6,0 - 58,6
Autres passifs non courants 41,6 5,8 - 47,4
Passifs non courants 381,3 15,8 384,5 781,6
Emprunts et autres passifs financiers courants 58,9 - - 58,9
Fournisseurs et autres passifs courants 268,2 163,7 - 431,9
Impôts courants 6,7 4,8 - 11,5
Provisions courantes 1,8 1,7 - 3,5
Passifs courants 335,6 170,2 - 505,8
TOTAL PASSIF 1 344,9 248,5 501,3 2 094,7

(a) extrait des comptes consolidés audités d’Ipsos au 31 décembre 2010.

(b) extrait des comptes consolidés audités d’Aegis au 31 décembre 2010 pour la division Synovate, à l’exclusion de
la société Aztec, et après l’élimination des non valeurs (i.e. goodwill historique et immobilisations incorporelles
reconnus par Synovate lors d'acquisitions antérieures), de l’endettement net de Synovate et d'une partie des
impôts différés actifs qui ne font pas l'objet de la cession.

(c) détermination du goodwill comme suit :

- prix d'acquisition : 609,9 millions d'euros ;
- actif net comptable tel que publiés par Aegis dans ses comptes au 31 décembre 2010 pour la division Synovate, à